L Ry
CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL
MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO

EDITAL N.2 16/2025 — CONVOCAGAO PARA PROVA PRATICA

O Municipio de Pinheiro Machado torna publico o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAGAO PARA PROVA PRATICA

1.1. Os candidatos, relacionados no Anexo Unico deste Edital, conforme horério definido individualmente a cada
candidato, ficam convocados para a realizagao da Prova Pratica, de acordo com as disposi¢des do Edital de Abertura e
Inscrigdes. A prova sera aplicada na seguinte data e local, conforme cada cargo:

03/08/2025 - DOMINGO

Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Lucas

Prisco (Sala do Polo UAB)
Rua Florentino Bueno, n? 743, Centro, Pinheiro
Machado/RS

Agente Administrativo
Agente Administrativo Auxiliar

Pargue Rodoviario Municipal
Av. Protdsio Alves, n? 498, Centro, Pinheiro
Machado/RS

Motorista “Categoria D”
Motorista “Categoria E”
Operador de Maquinas

1.2. Os candidatos aos cargos de Motorista “Categoria D”, Motorista “Categoria E” e Operador de Maquinas deverdo
realizar o envio digitalizado da Carteira Nacional de Habilitagcdo (CNH), ou o documento expedido pelo aplicativo
Carteira Digital de Transito entre os dias 16 e 18 de julho de 2025, na Area do Candidato do site da Legalle Concursos:
https.//candidato.legalleconcursos.com.br/, em “Envio da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH)”".

a) Os candidatos ao cargo de Motorista “Categoria D” deverdo encaminhar CNH com categoria “D”, enquanto os
candidatos ao cargo de Motorista “Categoria E” deverdo encaminhar CNH com categoria “E”. Ja os candidatos ao cargo
de Operador de Maquinas deverdao encaminhar CNH com categoria “C”.

b) O candidato que ndo enviar a CNH adequada e valida, no periodo indicado no item 1.2 deste Edital, ndo estara
habilitado a realizar a Prova Pratica.

c) No dia 22 de julho de 2025 serdo publicados os candidatos habilitados para a realizagdo da Prova Pratica.

1.3. Os candidatos deverdo seguir rigorosamente as regras do item 6.2, inclusive Anexo VIlII, do Edital n.° 01/2025, de
23 de abril de 2025, e retificagdes.

1.4. DA PROVA PRATICA DE AGENTE ADMINISTRATIVO

a) A Prova sera formulada de acordo com as especificagbes do cargo, onde os candidatos realizardo atividades
relacionadas a pratica de digitagdo:

12 Utilizar software de edi¢do de texto em ambiente Windows para transcrever trecho apresentado de forma impressa,
para um arquivo digital; e,

2° A quantidade de toques liquidos sera base para avaliacdo, considerando nota maxima a execucdo de 780 (setecentos
e oitenta) toques em 6 (seis) minutos, ou seja, 130 (centro e trinta) toques por minuto, sem ocorréncia de erros.
Consideram-se os toques liquidos como sendo os toques brutos (todos os toques incluindo virgulas, espacos, pontos e
mudanca de paragrafos) excetuados as faltas cometidas. A tabela que apresenta a valoragdo da nota por toques liquidos
por minuto apresentados pelo candidato encontra-se no Anexo VIII Edital n.° 01/2025, de 23 de abril de 2025.

b) Serao disponibilizados ao candidato todos os materiais necessarios para realizagdo da prova.

c) A prova tera duragdo maxima de 10 (dez) minutos por candidato, a partir da autorizagado para o inicio da prova.

1.5. DA PROVA PRATICA DE AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR
a) A Prova sera formulada de acordo com as especificacbes do cargo, onde os candidatos realizardo atividades
relacionadas a pratica de digitagdo:

Pagina1lde7 ]egd"e



CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL
MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO

12 Utilizar software de edi¢do de texto em ambiente Windows para transcrever trecho apresentado de forma impressa,
para um arquivo digital; e,

2° A quantidade de toques liquidos sera base para avaliagdo, considerando nota maxima a execuc¢do de 780 (setecentos
e oitenta) toques em 6 (seis) minutos, ou seja, 130 (centro e trinta) toques por minuto, sem ocorréncia de erros.
Consideram-se os toques liquidos como sendo os toques brutos (todos os toques incluindo virgulas, espagos, pontos e
mudanga de pardgrafos) excetuados as faltas cometidas. A tabela abaixo apresenta a valoragdo da nota por toques
liquidos por minuto apresentados pelo candidato encontra-se no Anexo VIII Edital n.° 01/2025, de 23 de abril de 2025.
b) Serdo disponibilizados ao candidato todos os materiais necessarios para realizagdo da prova.

c) A prova tera duragdo maxima de 10 (dez) minutos por candidato, a partir da autorizagdo para o inicio da prova.

1.6. DA PROVA PRATICA DE MOTORISTA “CATEGORIA D”

a) O candidato devera apresentar Carteira Nacional de Habilitagdo, minimo Categoria “D”, com o prazo de validade
vigente, para realiza¢do da prova pratica.

a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observagdes, o candidato, obrigatoriamente,
deverad estar utilizando lentes para corrigir visdo ou ndo podera realizar a Prova Pratica.

b) A Prova Prética serd aplicada em 01 (um) Onibus.

c) A Prova terd a duragdo maxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da ignicdo.
Os tempos serdo cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco) minutos para concluir a
baliza (estacionamento), sob pena de eliminagdo e até 15 (quinze) minutos de percurso em via publica.

d) A Prova sera composta das seguintes atividades:

12 Inspecgdo verbal do veiculo;

292 Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removiveis), com simulagdo de estacionamento entre dois
veiculos: o veiculo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do meio-fio e a manobra
deve ser realizada em, no maximo, trés tentativas; e,

32 Exame de Direcdo Veicular: de direcdo em via publica, com obediéncia a sinalizacdo e leis de transito e direcdo
defensiva, com no minimo simulagdo de retorno, parada e estacionamento, observancia da sinalizagdo vertical e
horizontal.

e) O candidato deverda usar traje que permita execu¢do de tarefas relacionadas a fungdo, calga, calgado fechado e
camiseta.

e.1l) Devera usar lentes corretivas quando obrigatdrias pela CNH;

e.2) O uso de 6culos solar é facultativo.

1.7. DA PROVA PRATICA DE MOTORISTA “CATEGORIA E”

a) O candidato devera apresentar Carteira Nacional de Habilitagdo, minimo Categoria “E”, com o prazo de validade
vigente, para realiza¢do da prova pratica.

a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observagdes, o candidato, obrigatoriamente,
deverad estar utilizando lentes para corrigir visdo ou ndo podera realizar a Prova Pratica.

b) A Prova Prética sera aplicada em 01 (um) Onibus.

c) A Prova terd a duracdo maxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da ignicdo.
Os tempos serdo cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco) minutos para concluir a
baliza (estacionamento), sob pena de eliminagdo e até 15 (quinze) minutos de percurso em via publica.

d) A Prova serd composta das seguintes atividades:

12 Inspegdo verbal do veiculo;

29 Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removiveis), com simulagdo de estacionamento entre dois
veiculos: o veiculo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do meio-fio e a manobra
deve ser realizada em, no maximo, trés tentativas; e,
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32 Exame de Direcdo Veicular: de direcdo em via publica, com obediéncia a sinalizagdo e leis de transito e diregdo
defensiva, com no minimo simulagdo de retorno, parada e estacionamento, observancia da sinalizagdo vertical e
horizontal.

e) O candidato devera usar traje que permita execucdo de tarefas relacionadas a fungao, calga, calgado fechado e
camiseta.

e.1) Deverad usar lentes corretivas quando obrigatdrias pela CNH;

e.2) O uso de éculos solar é facultativo.

1.8. DA PROVA PRATICA DE OPERADOR DE MAQUINAS

a) O candidato deverd apresentar Carteira Nacional de Habilitagdo, categoria “C”, com o prazo de validade vigente, para
realizagdo da prova pratica.

a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observagdes, o candidato obrigatoriamente
deverad estar utilizando lentes para corrigir visdo ou ndo podera realizar a Prova Pratica.

b) A Prova Prética serd aplicada em 1 (uma) Retroescavadeira.

c) A Prova terd a duragdo maxima de 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da igni¢do. Os
tempos serdo cronometrados pelos avaliadores da Legalle Concursos.

d) A Prova serd composta das seguintes atividades:

12 Inspecgdo verbal da maquina;

292 Deslocamento de sua posi¢do estacionaria e movimentando-se (rodando) até o local designado;

32 Abertura de uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade
(aproximadamente) com a langa traseira, descarregando o material na lateral direita da valeta;

42 Fechamento da valeta escavada com a concha dianteira; e,

52 Posicionamento correto da maquina (posicdo inicial estacionaria).

e) O candidato devera usar traje que permita execucdo de tarefas relacionadas a fungdo, calca, calcado fechado
(preferencialmente botina) e camiseta.

e.1l) Devera usar lentes corretivas quando obrigatdrias pela CNH;

e.2) O uso de éculos solar é facultativo.

2. DISPOSICOES GERAIS

2.1. Os candidatos deverdo comparecer, no local de prova, no horario a ser indicado, munidos de documento de
identidade utilizado na inscricdo em perfeitas condicGes de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento.
2.2. Em nenhuma hipédtese havera segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato ndo podera alegar,
como justificativa de sua auséncia ou atraso, desconhecimento a respeito da realizagdo da prova. O ndo
comparecimento a prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizara desisténcia do candidato e resultard em sua
eliminagdo do Concurso Publico. Nao sera aplicada prova fora do dia, horario e local designado por este Edital.

2.3. E de responsabilidade do candidato a identificagdo correta do local de realizacdo da prova e o comparecimento no
hordrio determinado.

2.4. Ndo sera permitida a realizacdo da prova ao candidato que apresentar-se apds o horério designado para si.

2.5. Durante a realizacdo das provas praticas, a Legalle Concursos disponibilizarda embalagem especifica para guarda de
qualquer tipo de pertence pessoal, tais como: carteira, protetor auricular, relégio (qualquer tipo), papel (qualquer tipo),
cartdo de banco, chave com controle eletrénico, isqueiro, cigarro, dentre outros; aparelhos eletronicos em geral, tais
como telefone celular, tablets, notebook, maquina fotografica, calculadora, controles em geral, dentre outros;
aparelhos de comunicacdo, receptores ou transmissor dedados, fones de ouvido, gravadores ou similares; armas (de
fogo e/ou branca). O candidato que estiver portando qualquer desses objetos durante a realizagdo da prova serd
eliminado do Concurso Publico.

2.6. Os candidatos serdo conduzidos ao local de realiza¢do da prova pelos fiscais da Legalle Concursos, onde receberdo
as instrugdes e indicacdo de onde serdo desenvolvidos os trabalhos.
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2.7. Todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessarias a execugao das tarefas estardo disponiveis no local,
sendo disponibilizados pela Legalle Concursos.

2.8. Os avaliadores da Prova Pratica terdo autonomia para interromper a execuc¢do da prova quando observado que o
candidato esta colocando em risco sua integridade fisica ou a de terceiros. Nesse caso, o candidato sera eliminado do
Concurso Publico.

2.9. Casos de alteragGes psicoldgicas ou fisioldgicas (periodos menstruais, gravidez, contusées, luxagdes, cadimbras, etc.)
gue impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que Ihe diminuam a capacidade
fisico-organica, nao serdo considerados para fins de tratamento diferenciado para nova prova.

2.10. No dia de realizagdo das provas, ndo serdo fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicagdo das provas
e/ou pelas autoridades presentes, informacdes referentes ao conteldo das provas efou a critérios de
avaliagdo/classificagdo.

2.11. Caso se verifique a inviabilidade técnica para realizagdo da Prova Pratica na data fixada para sua realizagdo, tendo em
vista as condi¢Ges meteoroldgicas (chuva, tempestades, neve, etc.), a Legalle Concursos se reserva o direito de transferir a
realizagdo dos testes e fixar nova data para a realizagdo das provas.

2.12. O candidato que ndo obtiver a pontuagdo minima exigida serd considerado eliminado e, consequentemente,
estara automaticamente eliminado do Concurso Publico.

2.13. Os candidatos realizardo a prova segundo o horario agendado. O candidato podera ter que aguardar para realizar
sua prova. Por ndo haver previsdo de hordrio para o término das provas praticas, os candidatos deverdo estar
preparados no que se refere a alimentagdo e ao agasalho.

2.14. O processo de aplicagdo das provas praticas sera filmado para modo de comprovagdo a qualquer tempo dos
procedimentos realizados. As gravagdes somente serdo disponibilizadas aos candidatos se houver motivo devidamente
justificado em recurso administrativo.

2.15. Ao término da avaliacdo, o candidato devera assinar a ficha de avaliagdo e dirigir-se diretamente a saida do local
de realizagdo da prova. O candidato ndo pode permanecer nas imedia¢des do local de prova, nem antes e nem apds
sua realizagao.

2.16. A identificacdo das provas sera realizada no dia 05/08/2025, as 9h (horério de Brasilia), na Sede da Legalle
Concursos, Rua Hércules Galld, ne 1.526, Centro, Caxias do Sul/RS. A presenca do candidato ao ato publico ndo é
obrigatdria.

Pinheiro Machado, 14 de julho de 2025.

Ronaldo Costa Madruga,
Prefeito Municipal de Pinheiro Machado/RS.

Pagina 4 de 7 Iegdlle



Inscricdo

2389672
2398059
2400265
2383852
2399383

2399755

2390749
2401904
2392268
2382767
2402242
2383737
2383482

2398740

2381472
2403393
2393919

2400283
2404280
2398887

Inscricao

2390501

2402552
2398060
2401720
2400936
2382686
2398301

ERGPATRE

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL

MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO

Anexo Unico — Candidatos Pré-Habilitados para Prova Pratica

Agente Administrativo

Candidato(a)

BRUNO ALVES SANTANA
CHARLENE SILVEIRA DE ALVARENGA

CHRISTIAN AVILA DA SILVEIRA GOMES

EDERSON MOREIRA SILVEIRA
FERNANDA GOMES DUARTE

FRANCIELE FARIAS MADRUGA

GIOVANE RICARDO DUARTE LIMA
HEMELIN LUCAS GOMES RODRIGUES
JOAO VITOR RODRIGUES CUNHA
JULIANA MENDES DA SILVA
KAMILLA CORREA MARTINS
LEONARDO QUADROS SAMPAIO
LUCIANO DOS SANTOS PETERSEN

NAILSON DE MOURA NUNES

RAQUEL GARCIA DE AVILA
SHAIANA FAGUNDES CAMARGO
THAISSA OLIVEIRA PINHEIRO

VALERIA PEREIRA DE PEREIRA
VINICIUS TIMM DA SILVA
WILLYAN MACEDO COSTA

Modalidade

Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado PCD

Classificado
Afrodescendente

Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC

Classificado
AC/Afrodescendente

Classificado
Afrodescendente

Classificado AC

Classificado
Afrodescendente

Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC

Agente Administrativo Auxiliar

Candidato(a)

AGNES LUCAS DA SILVA GONCALVES

AMANDA PORTELLA FERREIRA LOPES
CHARLENE SILVEIRA DE ALVARENGA
EWERTON CORREIA LEANDRO
FERNANDA GOMES DUARTE
GERALDINA DOS SANTOS DE SOUZA
GUSTAVO MACHADO LEAL SOARES
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Modalidade
Classificado
Afrodescendente
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC

Horario

8:00
8:00
8:00
8:00
8:00
9:00
9:00
9:00
9:00
9:00
10:00

10:00
10:00

10:00

10:00

11:00

11:00

11:00
11:00
11:00

Horario

13:00

13:00
13:00
13:00
13:00
14:00
14:00

legalle



Inscricao

2386420
2398430
2393060
2400020
2389339

2399748

2400987
2394297

2402506
2389675
2380297

2399137
2399501

Inscricao

2397551
2394730
2402643

2400788
2401443
2399846
2398510
2400023
2401773
2400746
2395192

2394965

2399972
2397528
2400409

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIM

ERGPATRE

MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO

Candidato(a)

KAROLINE MADRUGA DE SOUZA
LISIANE GARCIA SILVEIRA
LITIZIA BANDEIRA DE OLIVEIRA GARCIA
LUCAS SOUZA LEMOS
LUCAS TUNES FERNANDES

LUIZ FERNANDO ARAUJO FARIAS

MARCELO RODRIGUES BARBOZA DUARTE
MARIA CELESTINA FILANDRO PINHEIRO

MARIELSON SANTOS DA MOTTA
MATEUS JARDIM SOLARI
MILENA CASTRO RODRIGUES

RAFAEL MELLO DE OLIVEIRA
RAQUEL FREITAS ROSA

Motorista “Categoria D”

Candidato(a)

ADENILDO RODRIGUES DA ROSA
EDER SILVA DOS SANTOS
ERIC DE OLIVEIRA VALERIO RITTA SILVEIRA

JESUS DORIZETE DA ROSA GARCIA
KAUA MADRUGA SANDI

LUIS FERNANDO LEONHARDT FALER
LUIS FERNANDO RAMOS ROSA

PATRICK PEREIRA DA SILVA NOBLE

PAULO OSVALDO NEITZKE
REGINALDO GARCIA DA SILVA
REGIS NOBRE SOUZA

RODRIGO ALMEIDA VIEIRA

ROGERIO DE OLIVEIRA
TAIKOMORI SANTOS DA SILVA
THIAGO PERES DE MEDEIROS
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Modalidade

Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC/PCD
Classificado AC
Classificado AC

Classificado
Afrodescendente

Classificado AC
Classificado AC

Classificado
AC/Afrodescendente

Classificado AC

Classificado
Afrodescendente

Classificado AC
Classificado AC

Modalidade
Classificado
AC/Afrodescendente
Classificado AC

Classificado
AC/Afrodescendente

Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC

Classificado
Afrodescendente

Classificado AC
Classificado AC
Classificado AC

ENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL

Horario

14:00
14:00
14:00
15:00
15:00

15:00

15:00
15:00

16:00
16:00
16:00

16:00
16:00

Horario

8:00

8:00

8:00

8:00
9:00
9:00
9:00
9:00
10:00
10:00
10:00

10:00

11:00
11:00
11:00

legalle



Inscrigdo
2385823
2380786
2382750

2385489
2386207

Inscrigdo

2391739
2392122
2388064
2401962

2396124

2385914
2402557
2393342
2402112

Legenda:

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIM

G PATREY)
MUNICiPIO DE PINHEIRO MACHADO

Motorista “Categoria E”

Candidato(a) Modalidade
AIRTON BARRES DE AVILA Classificado AC
ARTHUR DUTRA GOTTSCHALK Classificado AC
DIEGO MOLET OLIVEIRA Classificado
Afrodescendente
RODRIGO RONI DOS SANTOS DIAS Classificado AC
VAGNER RENATO SILVEIRA DA CUNHA Classificado AC
Operador de Maquinas
Candidato(a) Modalidade
EVERSON GOULART BRIAO Classificado AC
ILTAMAR SOUZA LOPES Classificado AC
LENO SILVA PERACA Classificado AC
MARCELO SILVA DAS NEVES Classificado AC
MARCO LUIS CASTRO PEDROSO Classificado
AC/Afrodescendente
MARIO BARCELOS DE MEDEIROS Classificado AC
MAURICIO SOUZA DE SOUZA Classificado AC
RODRIGO GOULART MARTINS Classificado AC
UILIAN DE OLIVEIRA MOREIRA Classificado AC

Classificado AC — candidato concorre pela Ampla Concorréncia
Classificado PCD — candidato concorre pela reserva de vagas para Pessoa com Deficiéncia
Classificado Afrodescendente — candidato concorre pela reserva de vagas para Pessoa Negra ou Parda
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Horario

12:00
12:00

12:00

12:00
12:00

Horario

14:00
14:00
14:00
15:00

15:00

15:00
16:00
16:00
16:00

legalle



